[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШКУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЩЕВСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2018 г.

                                                                     №197
ст-ца Шкуринская
О внесении изменений в постановление администрации

Шкуринского сельского поселения от 27 октября 2017 года

 №197 «Об утверждении  муниципальной программы
 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство территории Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 годы»»
Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышения качества жилищно- коммунальных услуг,  п о с т а н о в л я ю:
1.Внести в постановление администрации Шкуринского сельского поселения от 27 октября 2017 года № 197 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство территории Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 годы» следующие изменения:
2. Внести изменения в пункт 1,2,3,4,5  паспорта муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство территории Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к данному постановлению.

3. Внести изменения  в п.1 приложения 1 подпрограммы «Развитие газификации Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 годы» согласно приложения 2 данного постановления изложив его в новой редакции.
4. Внести изменения  в п.1 приложения 3 подпрограммы «Благоустройство территории Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020  годы» согласно приложения 2 данного постановления изложив его в новой редакции.

5. Внести изменения  в п.1 приложения 4 подпрограммы «Осуществление деятельности муниципальных учреждений Шкуринского сельского поселения Кущевского района в области ЖКХ и благоустройства по предоставлению муниципальных услуг на 2018- 2020 годы» согласно приложения 2 данного постановления изложив его в новой редакции.
4. Общему отделу администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района (Мандрина) обнародовать  настоящее постановление в местах для обнародования, (Пискарев) разместить на официальном сайте администрации Шкуринского сельского поселения Кущевского района в сети интернет.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Шкуринского

сельского поселения
Кущёвского района                                                                               В.В. Горбенко
Проект подготовлен и внесен

Начальник финансового отдела

И.К. Касьян
ПРИЛОЖЕНИЕ1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Шкуринского сельского поселения

Кущевского района

от 29.11.2018 года  № 197
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

ШКУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство территории Шкуринского сельского поселения Кущевского района  на 2018-2020годы»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство территории Шкуринского сельского поселения Кущевского района  на 2018-2020годы»

	 Наименование Программы
	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройство территории Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020годы» (далее - программа)

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1169 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

	Подпрограммы муниципальной программы
	- подпрограмма «Развитие газификации Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 годы»;

- подпрограмма «Развитие водоснабжения Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 годы»;
- подпрограмма «Благоустройство территории Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020  годы»

- подпрограмма «Осуществление деятельности муниципальных учреждений Шкуринского сельского поселения Кущевского района в области ЖКХ и благоустройства по предоставлению муниципальных услуг на 2018- 2020 годы»

	Разработчики Программы
	- администрация Шкуринского сельского поселения

	Координатор Программы
	МКУ «ПЭСЦ»

	Цели и задачи Программы
	Цели: создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества жилищно-коммунальных услуг

Задачи: модернизация, строительство, реконструкция и ремонт объектов наружного освещения, газоснабжения, благоустройство территории поселения

	Срок реализации Программы
	2018 – 2020 годы

	Объем и источники

финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы  из средств бюджета поселения составляет 21274,4 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2018 год – 11027,8 тысяч рублей
2019 год – 4644,6 тысяч рублей

2020 год – 5602,0 тысяч рублей
в том числе в разрезе подпрограммам:

- подпрограмма «Развитие газификации Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 годы»: общий объем финансирования -  4150,6 тыс. руб.,

в том числе по годам реализации:

2018 год – 4080,6тысяч рублей
2019 год – 50,0 тысяч рублей

2020 год – 20,0 тысяч рублей
- подпрограмма «Развитие водоснабжения Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 годы»: общий объем финансирования -  309,1 тыс. руб.,

в том числе по годам реализации:

2018 год – 209,1 тысяч рублей
2019 год – 50,0 тысяч рублей

2020 год – 50,0 тысяч рублей
- подпрограмма«Благоустройство территории Шкуринского сельское поселения Кущевского района на 2018-2020  годы» общий объем финансирования из бюджета  поселения составляет 1833,0 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2018 год – 1160,0 тысяч рублей
2019 год – 520,0 тысяч рублей

2020 год – 532,0 тысяч рублей
 - подпрограмма «Осуществление деятельности муниципальных учреждений Шкуринского сельского поселения Кущевского района в области ЖКХ и благоустройства по предоставлению муниципальных услуг на 2018- 2020 годы» общий объем финансирования из бюджета поселения составляет  14581,8 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:
2018 год – 5557,2  тысяч рублей
2019 год – 4024,6 тысяч рублей

2020 год – 5000,0 тысяч рублей,

	Контроль за выполнением

Программы
	Администрация Шкуринского сельского поселения Кущевского района

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития

Газификация жилищного фонда Шкуринского сельского поселения является социально-значимой необходимостью, так как позволяет повысить уровень благоустройства индивидуальных жилых домов.

Наружное освещение улиц и дворовых территорий Шкуринского сельского поселения в настоящее время требует выполнения работ по его улучшению. Это вызвано тем, что физическое и моральное старение оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие недостаточных объемов финансирования.
Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии Шкуринского сельского поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы

Целями и задачами Программы является:

- создание условий для газификации жилых территорий и объектов ЖКХ Шкуринского сельского поселения как составной части, и повышение на этой основе уровня жизни и занятости населения;
-обеспечение надежного и высокоэффективного наружного освещения на территории Шкуринского сельского поселения;

-формирование комфортных условий для проживания  населения;

-решение проблем безопасного движения транспорта;

-комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Шкуринского сельского поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории поселения
Программа рассчитана на 2018-2020 годы.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Общий объем финансирования программы  из средств бюджета поселения составляет 21274,4 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2018 год – 11027,8 тысяч рублей
         2019 год – 4644,6 тысяч рублей

         2020 год – 5602,0 тысяч рублей,
в том числе в разрезе подпрограммам:

- подпрограмма «Развитие газификации Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 годы»: общий объем финансирования -  4150,6 тыс.руб.,

в том числе по годам реализации:

2018 год – 4080,6 тысяч рублей
2019 год – 50,0 тысяч рублей

2020 год – 20,0 тысяч рублей,
- подпрограмма «Развитие водоснабжения Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 год» общий объем финансирования подпрограммы из бюджета поселения составляет 309,1 тысяч рублей; в том числе по годам реализации:

2018 год – 209,1 тысяч рублей
2019 год – 50,0 тысяч рублей

2020 год – 50,0 тысяч рублей,
- подпрограмма«Благоустройство территории Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020  годы» общий объем финансирования из бюджета  поселения составляет 2212,0 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2015 год – 1160,0 тыс. рублей;

2016 год –520 тыс. рублей;

2017 год –532,0 тыс. рублей.
- подпрограмма «Осуществление деятельности муниципальных учреждений Шкуринского сельского поселения Кущевского района в области ЖКХ и благоустройства по предоставлению муниципальных услуг» общий объем финансирования из бюджета поселения составляет  14581,8  тысяч рублей, в том числе по годам реализации:
2018 год – 5557,2 тысяч рублей
2019 год – 4024,6 тысяч рублей

2020 год – 5000,0 тысяч рублей,
В расчет финансовых потребностей включены затраты на выполнение проектно-изыскательских, строительно-монтажных работ (подрядным способом), регистрацию объектов недвижимости, прочие расходы, необходимые для реализации всех запланированных мероприятий.

4. Перечень и краткое описание подпрограмм

 муниципальной программы

Муниципальная программа включает в себя 4 подпрограммы:

1) Подпрограмма «Развитие газификации Шкуринского сельского поселения на 2018-2020 годы» направлена на повышение качества предоставляемых коммунальных услуг в части газоснабжения и, соответственно, качества жизни для жителей, в том числе проживающих в индивидуальном жилищном фонде;

2) Подпрограмма «Развитие водоснабжения Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 год» направлена на повышение качества предоставляемых коммунальных услуг в части водоснабжения и, соответственно, качества жизни для жителей, в том числе проживающих в индивидуальном жилищном фонде;

3) Подпрограмма«Благоустройство территории Шкуринского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 годы» направлена на  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Шкуринского сельского поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории поселения;
4) Подпрограмма «Осуществление деятельности муниципальных учреждений Шкуринского сельского поселения Кущевского района в области ЖКХ и благоустройства по предоставлению муниципальных услуг» направлена на выполнение муниципальных услуг в сфере ЖКХ и благоустройства.

5.Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием источников и объемов финансирования, сроков их реализации и муниципальных заказчиков

Мероприятия муниципальной программы приведены в подпрограммах, в приложениях №1-4 к муниципальной Программе.

6. Механизм реализации муниципальной программы, включающий, в том числе, методику оценки эффективности муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется с участием муниципальных заказчиков, ответственных за выполнение мероприятий, исполнителей мероприятий подпрограммы.

Координатор муниципальной программы в процессе ее реализации:

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов подпрограмм, муниципальных заказчиков, иных исполнителей;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Координатор подпрограммы муниципальной программы: организует реализацию подпрограммы;

организует координацию деятельности муниципальных заказчиков и ответственных за выполнение мероприятий подпрограммы и исполнителей мероприятий;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации мероприятий подпрограммы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации подпрограммы на основании предложений муниципальных заказчиков и ответственных за выполнение мероприятий подпрограммы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации подпрограммы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию мероприятий;

представляет координатору муниципальной программы отчеты о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки годового отчета об итогах реализации;

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.

Муниципальный заказчик мероприятий:

ежемесячно представляет отчетность координатору подпрограммы, организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы о результатах выполнения мероприятий подпрограммы;

несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

осуществляет закупку товаров работ и услуг для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.

Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы:

заключает соглашения с получателями субсидий в установленном законодательством порядке;

обеспечивает предоставление субсидий в установленном порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

ежемесячно представляет отчетность координатору подпрограммы о результатах выполнения мероприятий подпрограммы;

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.

Реализация мероприятий подпрограмм муниципальной программы осуществляется на основе:

Муниципальных  контрактов на закупку и поставку товаров, работ, услуг для нужд Шкуринского сельского поселения, заключаемых в установленном порядке муниципальными заказчиками в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет администрация Шкуринского сельского поселения Кущевского района

Начальник финансового отдела                                             И.К. Касьян